οἱ ταῦτα δεινοὶ διαλε-
κτικοὶ εἶναι] Nec haec verba
interpretes recte intellexerunt,
quorum tamen errores recensere
et invidiosum est et supervaca-
neum. Itaque tenendum est ταῦ-
τα cum vi pronuntiandum et ad
artes modo commemoratas, quas
prooemii nomine ornauerat, re-
ferendum videri. Ita haec oritur
sententia: non enim, opinor,
isti quidem, qui in hisce
rebus, de quibus modo dictum

est, excellunt, tibi dialec-
tici esse videbuntur.

E. Ἄλλ' ἤδη, — εἶσεσθαι
ποτέ —] Repetendum est ad
εἶσεσθαι verbum δοκοῦσι, ut so-
let haud raro in oratione, quae
post alterius responsionem con-
tinuatur, primum enuntiatum ver-
bum ex antegressis intelligen-
dum relinqui. Pro ἀποδέξασθαι
λόγον Bullialdus ad Theon.
Smryn. p. 108. legendum putabat
ἀποδείξασθαι. Quod nollem Gel-
derus assensu suo comprobasset.
Etenim δοῦναι καὶ ἀποδέ-
χεσθαι λόγον est rationem red-
dere et accipere, quae ele-
gans est τοῦ διαλέγεσθαι circum-
loquutio. Videlicet ἀποδέχεσθαι
λόγον in hac formula significat
sermonem tractandum sus-
cipere, ut Phileb. p. 10. E.
Theaet. p. 161. B. al.

P. 532. ὃν καὶ ὄντα νοη-
τὸν —] Hunc dialecticae νόμου
ait non posse nisi intellectu per-

ἀν ἢ τῆς ὄψεως δύναμις, ἣν ἐλέγομεν πρὸς αὐτὰ ἤδη τὰ ζῶα ἐπιχειρεῖν ἀποβλέπειν καὶ πρὸς αὐτὰ ἄστρα τε καὶ τελευταῖον δὴ πρὸς αὐτὸν τὸν ἥλιον. οὕτω καὶ ὅταν τις τῷ διαλέγεσθαι ἐπιχειρῇ, ἀνευ πασῶν τῶν αἰσθησῶν διὰ τοῦ λόγου ἐπ' αὐτὸ ὃ ἔστιν ἕκαστον ὁρᾷ, κἄν μὴ ἀποστῇ, πρὶν ἂν αὐτὸ ὃ ἔστιν

ἕκαστον ὁρᾷ, κἄν μὴ ἀποστῇ —] ἕκαστον male om. Par. A. sec. Dübn. Vind. Φ. Vat. m. Flor. a. c. γ. Pro vulg. καὶ ἂν μὴ ἀπ. codd. plurimi καὶ μὴ ἀπ., quod Sommerus in Zimmerm. Diar. Antiquit. Stud. a. 1835. p. 986. acute perspexit in κἄν μὴ

cipi, ideoque illam rerum sensibus subiectarum spectationem, de qua in principio libri dictum est, nihil aliud videri nisi imaginem quandam dialecticae, qua efficiatur, ut animus a sensibus corporis seiunctus ad contemplandam ipsam rerum naturam evehatur nec prius a vero quaerendo desistat, quam ipsam boni ideam (αὐτὸ ὃ ἔστιν ἀγαθόν) sola cogitatione comprehenderit eoque ad summum rerum intelligibilem fastigium pervenerit.

οὕτω καὶ ὅταν τις τῷ διαλέγεσθαι —] haud secus etiam quando quis artidialecticae operam dat, sine omni sensuum perceptione rationis ope ad ipsum illud, quod quidque perse est, connititur, ac si non desistat priusquam ipsum per se bonum mentis cogitatione perceperit, ad ipsum finem pervenit eius, quod est cogitabile, sicuti ille antea ad finem eius, quod est adspectabile. Turbavit hic omnia miserime argutis suis Schneiderus, qui commate post ἐπιχειρῇ sublatum cum Astio scripsit ὁρᾷν ac deinde καὶ μὴ ἀποστῇ evulgavit. Quasi vero recte dici potuerit: τῷ διαλέγεσθαι ἐπιχειρεῖν διὰ τοῦ λόγου ὁρᾷν ἐπὶ τι! Nimirum vere perspexit Stephanus rectam rationem flagitare καὶ ἂν μὴ

ἀποστῇ. Quod tamen, quum codd. optimi exhibeant καὶ μὴ, unus etiam suppeditet καὶ ἦν μὴ, sicuti olim scripsimus, haud dubie in κἄν μὴ mutandum fuit.

Cap. XIII. B. Ἡ δὲ γε, ἦν δ' ἐγώ, λύσις —] Locus perdifficilis, unde etiam factum est, ut variis tentaretur coniecturis. Cornarius enim post ἐκεῖ μὲν inseruit ὄψις, et pro καὶ ἐκεῖ πρὸς μὲν τὰ ζῶα τε legendum coniecit: καὶ ἐκεῖ μὲν πρὸς τὰ ζῶα τε: deinde interpunxit post φῶς, et quae deinceps sequuntur sic conformavit: ἐπ' ἀδυναμία δὲ τοῦ βλέπειν, πρὸς τὰ κτλ. Morgensternio Symboll. Critt. p. XIV. sq. Cornarius vocem μὲν commodiore loco posuisse, et δὲ post πρὸς recte abiectis videtur; illud autem eidem non probatur, quod ὄψις et δὲ τοῦ post ἀδυναμία sine causa adiecerit. Quocirca vir doctissimus totum locum ipse sic scribendum censuit: Ἡ δὲ γε — ἐπάροδος, καὶ ἐκεῖ μὲν πρὸς τὰ ζῶα τε καὶ φησὶ, (commate illato,) καὶ τὸ τοῦ ἥλιον φῶς ἐπ' ἀδυναμία βλέπειν, πρὸς τὰ ἐν ὕδασι φαντάσματα, ἐνταῦθα δὲ πρὸς φαντάσματα θεῖα, καὶ οὐκ αἰσθῶν ὄντων, ἀλλ' οὐκ εἰδώλων οὐσίας, δι' ἑτέρον φωτός, ὡς πρὸς ἥλιον κρῖναι, ἀποσκιαζόμενας — πᾶσα αὐτῇ ἢ πραγματεία κτλ. Ast. vocem θεῖα mutavit in θεῖα et ante πᾶσα — πραγματεία inserendum καὶ suspicatur. Iam vero commemo-

ἀγαθὸν αὐτῇ νοήσει λάβη, ἐπ' αὐτῷ γίγνεται τῷ B τοῦ νοητοῦ τέλει, ὡς περὶ ἐκεῖνος τότε ἐπὶ τῷ τοῦ ὄρατοῦ. Παντάσασι μὲν οὖν, ἔφη. Τί οὖν; οὐ διαλεκτικὴν ταύτην τὴν πορείαν καλεῖς; Τί μὴν; Cap. XIII. Ἡ δὲ γε, ἦν δ' ἐγώ, λύσις τε ἀπὸ τῶν δεσμῶν καὶ μεταστροφῇ ἀπὸ τῶν σκιῶν ἐπὶ τὰ εἰδῶλα καὶ

ἀπ. mutari oportere, suffragante etiam Hermanno. Vind. καὶ ἦν μὴ ut nos olim dedimus. Bekker. et Turr. prave καὶ μὴ ἀπ. Tum τότε δὴ vulgo ante ἐπ' αὐτῷ interpositum cum Bekkero aliusque eiecimus auctoritate Par. ADK. Vat. Θ. Ven. II. Vat. m. r. Flor. a. β. γ. al.

raſis viroꝝ doctorum coniecturis videamus etiam de codicum lectionibus. Qui quidem omnes verba: ἐνταῦθα δὲ πρὸς φαντάσματα inde ab Aldo inter φαντάσματα et θεῖα interposita praeter unum solum Ven. E. unde Aldus verba recepit, uno consensu omittunt. Praeterea in Flor. x. et Ang. scribitur καὶ τὸ τοῦ ἥλιου φῶς ἀδυναμία βλέπειν, qua lectione comprobata articulus ἡ ex superioribus etiam ad ἀδυναμία referendus erit. Et nacta haec lectio nuper patronum est Naegelsbachium Emendat. Plat. p. 19., qui ea recepta pro ἐπὶ refingi iussit ἐπὶ, quod ipsum recepit Hermannus. Haec igitur est codicum discrepantia. Quae quod non maior est; difficultates loci interpretatione removendae sunt. Ac nobis quidem codicum lectione servata totus locus sic explicandus et Germanice convertendus videtur: „Die Lösung aber von den Banden und die Umkehrung von den Schatten zu den Bildern und zum Lichte und das Hinaufsteigen aus dem unterirdischen Aufenthalte bis zur Sonne, und zwar daselbst in der Sonnengegend, bei dem Unvermögen hinzublicken nach den Thieren und Pflanzen und dem Lichte der Sonne, sondern nur nach den göttlichen Abspiegelungen in

Wasser und nach Abschattungen des Wesenhaften, aber nicht nach Abschattungen von Bildern, die durch ein ähnliches Licht, wenn man es mit der Sonne vergleicht, gebildet werden — diese ganze Betreibung der Künste, welche wir durchgegangen sind, hat diese Kraft und bewirkt die Hinaufführung des vorzüglichsten Theils in der Seele zum Schauen des Besten im wesenhaft Seienden, so wie im Vorigen (τότε), dass der hellste Theil am Körper (das Auge) zum Schauen des hellsten in der körperlichen und sichtbaren Welt geführt wurde.“ Haec igitur loci interpretatio vernacula est quam accuratissime ad Graecorum imitationem composita. Cui quidem nunc subiungere placet quae faciant ad pleniorum verborum explicationem. Et illud quidem facile intelligitur, periodum ἀνακολούθως esse structam. Quod clarius etiam patebit, ubi totius loci sententiam probe perspexerimus, quae omnino huc redit. Docuit haec tenus Socrates, quibusnam artibus ac disciplinis custodes civitatis erudiendi sint et quo id modo fieri debeat, siquidem futurum sit, ut ipsorum animi celsioris sapientiae capaces fiant atque ipsum bonum intelligere et

τὸ φῶς καὶ ἐκ τοῦ καταγείου εἰς τὸν ἥλιον ἐπάνοδος, καὶ ἐκεῖ πρὸς μὲν τὰ ζῶα τε καὶ φυτὰ καὶ τὸ

Cap. XIII. ἐπ' ἀδυναμία βλέπειν] ἐπ' om. Ang. Flor. x. et ἀδυναμία scribunt. In Ven. E. ἔστιν legitur. Ven. E. pr. δυνάμια. C. φαντάσματα [θεῖα] καὶ σκιὰς] In vet. edit. et uno

quasi intueri discant. Qua disputatione absoluta iam accessurus est ad illustrandam dialecticam, omnium disciplinarum principem, quae tandem mentem animumque ad summa quaeque evehat. Hoc ipsum autem priusquam ita instituit, hoc loco breviter adhuc ostendit hanc doctrinae institutionem, qua mens paulatim ex ignorantiae tenebris ad ideae boni cognitionem traducatur, prorsus respondere imagini illi, qua initio libri homines fixerat subterraneo carcere inclusos ac primum quidem inani rerum specie et umbra delusos, mox autem in lucem solis eductos, ut possent ipsam rerum veritatem intueri. Itaque loci sententia omnino quidem haec est: Quam illa hominum liberatio ex carcere subterraneo et in lucem educio in oculo corporis vim habebat ad res adspectabiles solis beneficio cognoscendas, eandem haec doctrinarum institutio et ab ignorantia ad scientiam transductio habet in praestantissima animi parte, quae eius ope summi boni ideae luce collustrata hausit absolutae veritatis ac bonitatis cognitionem. Quemadmodum igitur dialectica, ut modo vidimus, mentem ad summum τοῦ νοητοῦ finem educit, qui similis erat fini in τῷ ὀρατῷ perspicuo, ita etiam reliquarum artium ac doctrinarum, quas modo percurrimus, institutio, quae est quasi prooemium quoddam operis, eam vim habere existimanda est, ut mentem paulatim ab inscientiae tenebris liberatam ad veritatis cognitionem propius evehat eoque nomine re-

spondeat τῇ λύσει ἀπὸ τῶν δεσμῶν — καὶ μεταστροφῇ ἀπὸ τῶν σκιῶν καὶ ἐπ' ἀνοδῶ εἰς ἥλιον κτλ. Quocirca periodus, cuius singularem structuram alii aliter explanare conati sunt irriti quidem conatu, ipsum Platonem ducentem si sequimur, proprie hunc in modum conformanda fuit: ἡ δὲ γε λύσις — καὶ μεταστροφή — καὶ ἐπάνοδος — ἀποσκιαζομένης ὡς περὶ τότε ταύτην εἶχε τὴν δύναμιν καὶ ἐπιναγωγὴν τοῦ σαφεστάτου ἐν σώματι πρὸς τὴν τοῦ φανοτάτου ἐν τῷ σωματιοειδῆ τε καὶ ὀρατῷ τόπῳ, οὕτω πᾶσα αὕτη ἢ πραγματεία τῶν τεχνῶν, ἃς διήλθομεν, ἔχει τὴν δυνάμιν καὶ ἐπιναγωγὴν τοῦ βελτίστου ἐν τῇ ψυχῇ πρὸς τὴν τοῦ ἀρίστου ἐν τοῖς οὐοῖ θεῶν. At nimirum orator relictis in suspensio nominativis illis superioribus etiam in posteriore orationis membro continuo nominativum subiecti subiunxit atque inverso ordine comparisonem postposuit, sermonis cursu post ἀποσκιαζομένης tanquam inhibito. Ex quo sponte intelligitur, cur nos cum Morgensternio ante πᾶσα αὕτη ἢ πραγματεία signum abrupti sermonis posuerimus, quod Schneidero ideo displicuit, quia ipse nullo iure verba ἡ δὲ λύσις — μεταστροφή — καὶ ἐπάνοδος et πᾶσα αὕτη ἢ πραγματεία arctius iungenda statuit. Sed haec quidem de universae periodi compositione sanequam licentiore. Sequitur ut etiam de singulis eius partibus explicandum sit. Videtur autem hic ante omnia dignum esse observationem diligentissimam, quod interpretes fere

τοῦ ἡλίου φῶς ἐπ' ἀδυναμία βλέπειν, πρὸς δὲ τὰ ἐν ὕδασι φαντάσματα [θεῖα] καὶ σκιὰς τῶν ὄντων, ἀλλ'

Ven. E. scriptum: φαντάσματα, ἐπιπῦδα δὲ πρὸς φαντάσματα θεῖα κτλ. Sed recte om. istud ἐπιπῦδα δὲ πρὸς φαντάσματα reliqui codd. omnes, Par. ADK. Vat. Θ. Ven. II. Vind. Mon. Ang. Vat. m. r. et sex Florentini.

praeteriit, verbis: ἡ δὲ γε λύσις — ἀποσκιαζομένης, designari varios illos scientiae gradus extremo libro sexto et initio libri septimi descriptos, ita ut mens significetur, dum emergat ex ignorantiae caligine, per εἰκασίαν, imaginatio nem, atque πίστιν, fidem, qualis ibi informata est, ad διάνοιαν, ratiocinationem, quae maxime cadit in disciplinas mathematicas, ac dehinc ad νόησιν, puram mentis intelligentiam, procedere Et transitio quidem ista a διανοία ad νόησιν manifesto indicatur verbis: ἐκ τοῦ καταγείου εἰς ἥλιον ἐπάνοδος, ex antro ad solem adscensio. Ea vero in superioribus iudicata est hoc habere incommodi, quod qui ex antro subterraneo emergerint in superna, si solis lucem ac splendorem ferre nequeant ideoque ab initio quidem certe rerum simulacra in aquis intueantur. Quorsum manifesto spectant verba haec: καὶ ἐκεῖ — ἀποσκιαζομένης, quibus simul status et conditio διανοίας et partim νόησεως significatur. Nimirum in his ἐκεῖ est ἐν τῷ ἡλίῳ, in solis luce. Quod non satis diligenter animadversum loci depravationi vel potius interpolationi turpissimae ansam praebuit. Videlicet καὶ ἐκεῖ quum ad res sensibiles retulissent atque interpretati essent: apud homines antea in antro subterraneo versatos, addiderunt etiam haec, quae tamen in uno tantum Ven. E. reperta sunt: ἐπιπῦδα δὲ πρὸς φαντάσματα, quod esset: in investi-

ganda et intellectu comprehendenda rerum veritate. At enim vero hoc quidem additamentum quam absurdum sit, nullo negotio ex eo intelligitur, quod in hac sermonis parte animorum ad intelligibilia adscensionis descriptio non exhibetur. Itaque ἐκεῖ, ut diximus, pertinet ad εἰς τὸν ἥλιον, estque nihil aliud quam ἐν τῷ ἡλίῳ. Hoc vero explorato etiam de proximis verbis commode fieri poterit iudicium, quae dici non potest quantum molestiae criticis creaverint. Connectenda enim sunt: καὶ (ἡ) ἐκεῖ (ἐν τῷ ἡλίῳ) ἐπάνοδος (hoc enim repetendum) ἐπ' ἀδυναμία πρὸς μὲν τὰ ζῶα τε — βλέπειν, πρὸς δὲ τὰ ἐν ὕδασι φαντάσματα θεῖα καὶ σκιὰς τῶν ὄντων κτλ. sc. ἐπ' ἀδυναμία, hoc sensu: et adscensio ex spelunca ad solem atque hic quidem (in solis luce) deficiente facultate animalia et plantas et solis lucem intuenti sed suppetente tantum vi intuenti (divina) in aquis simulacra atque rerum, quae vere sunt, i. e. verorum corporum vel rerum externarum, non iam speciosarum, sed verarum, umbras. Ex quibus apertum est verba ἐπ' ἀδυναμία, quibus status et conditio in adscensione locum tenens et cum illa coniunctus (bei dem Unvermögen zu sehen) significatur, qui usus praepositionis ἐπι satis pervulgatus est (v. Matthiae Gr. §. 586. γ. Bernhady Synt. p. 250.), apte iungenda esse cum notione proxime atgressi no-

οὐκ εἰδῶλων σκιάς δι' ἑτέρον τοιούτου φωτός ὡς πρὸς ἥλιον κρῖνειν ἀποσκιαζομένας, — πᾶσα αὕτη ἡ πραγματεία τῶν τεχνῶν, ἃς διήλθομεν, ταύτην ἔχει τὴν δύναμιν καὶ ἐπαναγωγὴν τοῦ βελτίστου ἐν ψυχῇ πρὸς τὴν τοῦ ἀρίστου ἐν τοῖς οὐσι θέαν, ὡς περὶ τότε τοῦ σαφεστάτου ἐν σώματι πρὸς τὴν τοῦ φανοτάτου ἐν τῷ σωματοειδεῖ τε καὶ ὄρατῷ τόπω. Ἐγὼ μὲν, ἔφη, ἀποδέχομαι οὕτω. καὶ τοι παντάπασί γε μοι δο-

αὖς διήλθομεν] ἢν Vat. r. Mox aliquot libri ἐν σώμασιν.
ἐν τῷ σωματοειδεῖ τε κ. ὄρ.] τῷ ex codd. omnibus restitutum vulgo omittebatur.

minis ἐπ' ἀνοδος, quod quin recte fieri possit, nemo dubitaverit, qui uberiore ipsius huius adscensus descriptionem his verbis exhiberi meminerit. Quocirca vehementer dissentimus cum Schneidero, qui βλέπειν censet pro substantivo accipiendum esse atque βλέπειν ἐπ' ἀδυναμία de visu cum imbecillitate coniuncto atque obtuso intelligit. Quippe neque βλέπειν post nomina substantiva pro nomine subiecti poni potuit neque βλέπειν ἐπ' ἀδυναμία indicat visum cum imbecillitate coniunctum, quamvis vir doctissimus hanc interpretationem suam omni modo defendere conatus sit. Sed mitimus hanc alterationem, redimusque ad propositum. Negatur igitur cum illa ad solis lucem adscensione coniunctam esse animalia et plantas et solis lucem intuendi facultatem, ac subiungitur deinde: πρὸς δὲ τὰ ἐν οὐρασι γάσματα—ὄντων. Ad quae apertum est ex antegresso illo: ἐπ' ἀδυναμία βλέπειν intelligendum relinqui ἐπὶ δυνάμει βλέπειν, prouti solet in enuntiationis adversativis ex praecedenti negatione ad alteram partem verbum aientis significationis retineri, de quo loquendi genere nonnulla exposuimus ad Apolog. Socrat. p. 36. B. Nec vero illud

ab usu loquendi abhorret, quod post ἀδυναμία et δύναμις infinitivus sine articulo sequitur, de qua structura v. Matthiae Gr. §. 542. b. coll. supra L. II p. 369. B. Itaque facultas rerum verarum simulacra in aquis atque umbras intuendi utique cum tali adscensione coniuncta esse dicitur. Nimirum τῶν ὄντων nunc non de rebus intelligibilibus vel ideis, sed de rebus adspectabilibus, quatenus inanibus simulacris opponuntur, dictum esse liquet, quod ne quis a Platonis more abhorreere putet, idem loquendi usus etiam in Parmenide reperitur obtinetque etiam in Legg. X. p. 992. C. sqq., ubi rebus sensilibus quoque τὸ ὄντως εἶναι tribuitur, quatenus non dissolvuntur aut intereunt. Unum tamen in his est, quod magnam sane habet offensionem. Quid enim? quid tandem sibi vult istud θεῖα, quod nec grammaticae ferri potest nec habet explanationem idoneam? Nimirum quemadmodum nemo quisquam unquam dixit ὁ ἀνὴρ ἀγαθός, ita nec hic feras τὰ φαντάσματα θεῖα, quod frustra Schneiderus defendit talibus exemplis, qualia ad Phaedon. p. 58. A. Apol. Socr. p. 32. B. notavimus, atque Dindorfius ad Sophocli. Aiac. v. 573. p. 306. ed. Oxon.

καὶ χαλεπὰ μὲν ἀποδέχεσθαι εἶναι, ἄλλον δ' αὖ τροπὸν χαλεπὰ μὴ ἀποδέχεσθαι. ὁμοῦ δὲ — οὐ γὰρ ἐν τῷ νῦν παρόντι μόνον ἀκουστέα, ἀλλὰ καὶ αὐθις πολλάκις ἐπανιτέον — ταῦτα θέντες ἔχειν ὡς νῦν λέγεται, ἐπὶ αὐτὸν δὴ τὸν νόμον ἴωμεν, καὶ διέλθωμεν οὕτως, ὡς περὶ τὸ προοίμιον διήλθομεν. λέγε οὖν, τίς ὁ τρόπος τῆς τοῦ διαλέγεσθαι δυνάμεως, καὶ κατὰ ποῖα δὴ εἶδη διέστηκε, καὶ τίνες αὖ ὁδοί. αὐταὶ γὰρ ἂν ἦδη, ὡς ἔοικεν, αἱ πρὸς αὐτὸ ἀγροῦσαι εἴεν, οἱ ἀφι-

D. καὶ διέλθωμεν οὕτως] ἔλθωμεν Par. AD. Ven. II. Vind. Vat. m.

congressit. Nec vero quisquam dixerit, φαντάσματα ista quamnam ob causam θεῖα appellentur. Nam quod Schneiderus ea sic vocari statuit, quia efficiantur ab ipso sole, qui p. 516. B. eam vim habere iudicatus sit; qui eum locum diligentius inspexerint, ultro fatebuntur, nihil ibi reperiri, quod ad vim huius epitheti declarandam faciat. Itaque θεῖα ineptum glossema esse suspicamur, profectum ab iis, qui verbis ἐναύδα δὲ πρὸς φαντάσματα adiectis etiam rerum intelligibilium significationem faciendam esse statuissent, quorsum relictum istud θεῖα primitus pertinuit. Nisi forte propter insequens τῶν ὄντων additum est, quod sinistre de ideis dictum acceperunt, licet illud eo, quo antea diximus, sensu intelligendum esse clarissime appareat ex proximis: ἀλλ' οὐκ εἰδῶλων σκιάς. Atque his ita expositis breviter adhuc declarare placet, quid sentiamus de coniectura Naegelsbachii, καὶ ἐκεῖ—ἐτ' ἀδυναμία, nominativo casu, resingendum putantis, quam Car. Fr. Hermannus Platoni suo impertire non dubitavit. Fateamur vero eam nobis nec necessariam nec totius loci rationibus convenientem videri. Nam necessaria quidem non videbitur